
                    
                   Unione Europea
                   REPUBBLICA ITALIANA
                Regione Siciliana
                  Assessorato dell'Istruzione e della Formazione Professionale  

Dipartimento della Formazione Professionale -                       
Area 2 Affari giuridici e contenzioso

     

D.R.A.   845        del 30-08-2023

IL DIRIGENTE DELL’AREA 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTE la L.R. 29/12/1962, n. 28 e la L.R. 10/04/1978, n. 2 e ss.mm., “Ordinamento del Governo e
dell'Amministrazione centrale della Regione Siciliana”;

VISTO       il D.P.Reg. 28 febbraio 1979, n.70, che approva il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 
     del Governo e dell’Amministrazione della Regione siciliana;

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241;

VISTA             la l.r. 15 maggio 2000, n. 10;

VISTO      l’art.1, comma 65, della legge 23 dicembre 2005, n.266, con il quale è stato stabilito il sistema di  
contribuzione  alle  spese  di  funzionamento,  tra  l’altro,  dell’Autorità  di  vigilanza  sui  lavori  
pubblici (in seguito sostituita, con l’art.19 del D.L. 24 giugno 2014, n.90, con l’Autorità nazionale  
anticorruzione e per la valutazione e la trasparenza - ANAC); 

VISTO il D.Lgs. 12 aprile 2006, n.163, recante il Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e
forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE;

VISTA     la legge regionale 12 luglio 2011, n.12, di recepimento del decreto legislativo 12 aprile 2006, n.
163, come modificata con l’art.24 della legge regionale 17 maggio 2016, n.8 che, al comma 4, in
particolare, prevede che tutti i riferimenti al decreto legislativo n.163/2006, contenuti nella legge
regionale  n.12/2011,  si  intendono  riferiti  alle  omologhe  disposizioni  previste  dal  decreto
legislativo 18 aprile 2016, n. 50;

VISTO il  D.Lgs. 23 giugno 2011, n.118, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1
e 2 della L. 5 maggio 2009 n.42 e s.m.;

VISTA la L.R. 12 agosto 2014, n.21 e s.m. e, in particolare, l’art.68 in materia di trasparenza e pubblicità
dell’attività amministrativa;

VISTO  l'articolo  11  della  legge  regionale  13  gennaio  2015,  n.  3,
secondo il  quale, a decorrere dal 01/01/2015, la Regione applica le disposizioni  del  Decreto Legislativo
n.118/2011 e successive modifiche, secondo quanto previsto dallo stesso articolo 11;

VISTA la circolare della Ragioneria generale della Regione n. 2 del 26/01/2015 sull’armonizzazione dei
sistemi contabili e degli schemi di bilancio;  

VISTO il Regolamento (CE) del 17 dicembre 2013 n. 1303, recante disposizioni comuni sul Fondo europeo
di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo
sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo

1

Via Regione Siciliana, 33
90129 Palermo

Fax +39 091 7073160
e-mail: 
dipartimento.formazioneprofessionale@certmail.regione.sicilia.it

Codice fiscale: 80012000826
Partita IVA: 02711070827



                    
                   Unione Europea
                   REPUBBLICA ITALIANA
                Regione Siciliana
                  Assessorato dell'Istruzione e della Formazione Professionale  

Dipartimento della Formazione Professionale -                       
Area 2 Affari giuridici e contenzioso

     

D.R.A.   845        del 30-08-2023

europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli
affari marittimi e la pesca, e che abroga il Regolamento (UE)n.1083/2006 del Consiglio;

VISTO il Regolamento (UE) del 17 dicembre 2013 n. 1304, relativo al Fondo sociale europeo, che abroga il
regolamento (UE) n. 1081/2006 del Consiglio;

VISTA la direttiva 2014/24/UE del Parlamento Europeo e del Consiglio;

VISTO il Regolamento di esecuzione (UE) n. 215/2014 della Commissione europea del 7.3.2014, recante
norme di attuazione del Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento e del Consiglio europeo;

VISTO il Regolamento di esecuzione (UE) n. 288/2014 della Commissione europea del 25.2.2014, recante
norme di attuazione del Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento e del Consiglio europeo;

VISTO  il  Regolamento  (UE)  n.  821/2014,  recante  modalità  di  applicazione  del  Regolamento  (UE)
n.1303/2013 del Parlamento e del Consiglio europeo, per quanto riguarda le modalità per il trasferimento e la
gestione dei contributi previsti dai programmi;

VISTO il  D.Lgs.  18  aprile  2016,  n.  50,  recante  il  Codice  dei  contratti  pubblici,  in  attuazione delle
direttive 2014/23/UE, n. 2014/24/UE e 2014/25/UE;

VISTA     la Deliberazione di Giunta Regionale n. 349 del 10 dicembre 2014, che adotta il Programma
operativo  del  Fondo sociale  europeo 2014-2020 per  il  sostegno  del  Fondo Sociale  europeo
nell’ambito  dell’obiettivo  “Investimenti  a  favore  della  crescita  e  dell’occupazione”  per  la
Regione Sicilia;

VISTA la L.R. 16/12/2008, n. 19, recante “Norme per la riorganizzazione dei dipartimenti regionali.
Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione”;

VISTA  la L.R. 21 maggio 2019, n. 7, recante “Disposizioni per i procedimenti     amministrativi e la
funzionalità dell’azione amministrativa”;

VISTO  il  Decreto del Presidente della Regione Siciliana 5 aprile 2022, n. 9 – recante regolamento di  
attuazione  del  Titolo  II  della  legge  regionale  16  dicembre  2008,  n.  19.  Rimodulazione  degli  
assetti organizzativi dei dipartimenti regionali ai sensi all'articolo 13, comma 3, della legge regionale
17 marzo 2016, n. 3 - pubblicato nella Gurs n.25 del 01 giugno 2022, entrato in vigore il 16 giugno 
2022;

VISTA la Legge regionale 15 aprile 2021, n.9, recante “Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno
2021. Legge di stabilità regionale” e, in particolare, l’art. 9 rubricato “snellimento dei controlli
delle Ragionerie centrali”, le cui disposizioni si applicano a decorrerere dal 1° luglio 2021;  

VISTA la  circolare  n.11  dell’01/07/2021,  emanata  dalla  Ragioneria  generale  della  Regione  Siciliana
relativamente all’art.9 della Legge regionale 15 aprile 2021, n.9;

VISTA    la  legge  regionale  22/02/2023,  n.  3  “Bilancio  di  previsione  della  Regione  Siciliana  per  il  
triennio 2023-2025”, pubblicata nella GURS n. 9 del 01/03/2023;

VISTA la Delibera della Giunta regionale n. 415 del 15/09/2020 - “Snellimento dell’attività di controllo
di alcune fattispecie di atti sottoposti al controllo delle Ragionerie Centrali – Atto di indirizzo”;

2

Via Regione Siciliana, 33
90129 Palermo

Fax +39 091 7073160
e-mail: 
dipartimento.formazioneprofessionale@certmail.regione.sicilia.it

Codice fiscale: 80012000826
Partita IVA: 02711070827



                    
                   Unione Europea
                   REPUBBLICA ITALIANA
                Regione Siciliana
                  Assessorato dell'Istruzione e della Formazione Professionale  

Dipartimento della Formazione Professionale -                       
Area 2 Affari giuridici e contenzioso

     

D.R.A.   845        del 30-08-2023

VISTE le Circolari della Ragioneria Generale della Regione n. 13 del 28/09/2020 “Direttive in tema di
controlli amministrativo contabili” e n. 16 del 28/10/2020 “Ulteriori direttive in tema di controlli
amministrativo contabili”;

VISTO il D.D.G. n. 8633 del 13/11/2015, con cui sono stati approvati il bando, il capitolato e il disciplinare
di  gara  e  indetta,  conseguentemente,  la  procedura  aperta  per  l’ “affidamento  di  servizi  di
controllo per la chiusura del PO FSE 2007/2013 e per il PO FSE 2014/2020 Regione Siciliana”
– CIG 6466551EAF, pubblicata in GUUE 2015/S 225-409848 del 20 novembre 2015 e in GURS
n.47 dello stesso 20 novembre 2015, gara identificata nel portale Anac con il numero 6227492;

VISTO   il  D.D.G.  n.  5502 del  22/09/2016,  con il  quale  la  gara  è stata  aggiudicata  in  favore  del  RTI
composto da Selene Audit S.r.l., C.F. 09506420018, con sede legale in Torino (mandataria) e
Selene Consulting S.r.l., C.F. 07828750013, con sede legale in San Secondo di Pinerolo (TO)
(mandante);

VISTO    il D.D.G. n. 7034 del 16/11/2016, registrato alla Corte dei Conti il 02/02/2017, reg. 1, foglio n. 95,
con cui è stato approvato il contratto d’appalto e contestualmente assunto l’impegno di spesa
della somma di euro 1.495.640,71 sul capitolo 372519,   Asse V - Assistenza tecnica del PO FSE
Sicilia 2014/2020 - del Bilancio della Regione Siciliana;

VISTA     la nota prot. n. 15703 del 15/12/2020, con la quale, per le motivazioni ivi espresse, il Dirigente
Generale  di  questo  Dipartimento  ha  nominato  quale  R.U.P.  dell’esecuzione  del  contratto
anzidetto,  il dott. Michelangelo Calò in sostituzione del dott. Giuseppe Giudice; 

CONSIDERATO che con riferimento alla predetta gara numero 6227492 occorre provvedere, in conformità
dell’art. 1, commi 65 e 67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266, all’assolvimento dell’obbligo contributivo
in favore dell’Anac;

VISTI  la  nota  (a)  prot.  n.74849/DRT del  26/05/2023,  con  la  quale  il  Dipartimento  regionale  tecnico
dell’Assessorato regionale delle Infrastrutture e della Mobilità Servizio 1 ha trasmesso a tutti i dipartimenti
regionali  interessati  la comunicazione (b) del 22/05/2023 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (Anac),
dalla quale viene enunciato che in base a quanto stabilito dalle deliberazioni di "attuazione dell'art. 1, commi
65 e 67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266" emesse dalla stessa Autorità, le stazioni appaltanti di cui
all'arcolo 3, comma 1, lett. o) del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, <<... sono tenute al pagamento
della contribuzione entro il termine di scadenza del bollettino MAV (pagamento Mediante Avviso), emesso
dall'A.N.AC. con cadenza quadrimestrale, viene altresì rivolto invito a provvedere alla corresponsione di
quanto dovuto mediante bonifico sul c/c bancario acceso presso il Monte dei Paschi di Siena, filiale di Roma
sede, intestato all'Autorità Nazionale Ancorruzione (codice fiscale 97584460584) e identificato con IBAN:
IT 92 E 01030 03200 000005748153,  indicando obbligatoriamente  nella  causale del  bonifico il  numero
identificativo delle gare per le quali viene versato il contributo, oppure il numero del MAV nel caso in cui
fosse versato l'importo complessivo di un MAV, al fine di abbinare correttamente il pagamento alla posizione
contributiva dell’Amministrazione sul Servizio Gestione Contributi Gara e viene, infine, accluso un elenco
(c) delle gare insolute, tra le quali la gara numero 6227492 per la quale l’importo dovuto è pari ad € 600,00;

RITENUTO di  procedere  alla  liquidazione  della  spesa  di  €  600.00  a  valere  sull’impegno assunto  sul
capitolo 372519 con il DDG 7034 del 16/11/2016, al fine di provvedere al pagamento del predetto contributo
Anac per la gara numero 6227492; 

3

Via Regione Siciliana, 33
90129 Palermo

Fax +39 091 7073160
e-mail: 
dipartimento.formazioneprofessionale@certmail.regione.sicilia.it

Codice fiscale: 80012000826
Partita IVA: 02711070827



                    
                   Unione Europea
                   REPUBBLICA ITALIANA
                Regione Siciliana
                  Assessorato dell'Istruzione e della Formazione Professionale  

Dipartimento della Formazione Professionale -                       
Area 2 Affari giuridici e contenzioso

     

D.R.A.   845        del 30-08-2023

         DECRETA

           Articolo 1

Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte,  a valere
sull’impegno adottato con il  DDG n.7034 del  16/11/2016 sul  capitolo 372519 (Codice Piano dei  conti
finanziario di cui all’Allegato 6/1 D. Lgs. n. 118/2011 U.1.03.02.11.999) dell’esercizio 2023, è liquidata la
spesa di €600,00 (seicento/00), in favore dell’Anac codice fiscale 97584460584, quale contributo dovuto per
la gara numero n.6227492, sulla base delle disposizioni dettate dall’art. 1, commi 65 e 67, della legge 23
dicembre 2005, n. 266 e delle deliberazioni adottatte in materia dalla stessa Anac.

         Articolo 2

Con riferimento all’impegno di spesa di cui all’art.1 è autorizzata l’emissione di un mandato di pagamento di
€ 600,00 (seicento/00) in favore dell’Anac codice fiscale 97584460584, da accreditare sul conto corrente
avente codice Iban IT 92 E 01030 03200 000005748153.

             Articolo 3

Il presente decreto sarà pubblicato, ai sensi dell’art.68 della legge regionale n.21/2014,  nel sito web del
Dipartimento regionale della Formazione Professionale e successivamente inviato alla Ragioneria Centrale
per l’Istruzione e la Formazione Professionale per la registrazione, ai sensi dell’art.9 della legge regionale
15/04/2021, n. 9.          

                                                       Il Dirigente dell’Area 
                                                                  n. q. di RUP
                                                            F.to Michelangelo Calò

4

Via Regione Siciliana, 33
90129 Palermo

Fax +39 091 7073160
e-mail: 
dipartimento.formazioneprofessionale@certmail.regione.sicilia.it

Codice fiscale: 80012000826
Partita IVA: 02711070827


